
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

 

 

 

 
 

 

 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

DEZEMBRO/2015 
 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO NO SITE: 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Emitido em: 01/2016 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

2 

 

Reitor 

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor-Geral 

Maurício Costa Carreira 

 

Gerente Administrativo 

Deocrésio Cleber dos Santos 

 

Gerente Educacional 

José Erick de Souza Lima 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 

Karin Rumiko Kagi 

 

Coordenadora de Pesquisa e Inovação 

Bianca Maria Pedrosa 

 

Coordenador de Extensão 

Enzo Basílio Roberto 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Vanderlei Benedito da Silva Filho 

 

Coordenador de Administração 

Anderson Caldas Cailleaux 

 

Coordenador de Almoxarifado, Patrimônio e Manutenção 

Henrique José Dorigo 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Ana Letícia Sucomine Carreira 

 

Coordenador de Apoio ao Ensino 

Anteni de Sousa Belchior 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

3 

 

Coordenadora de Registros Escolares 

Camila Fátima dos Santos 

 

Coordenadora Sociopedagógica 

Maria Isabel d' Andrade de Sousa Moniz 

 

Coordenador da área de Formação Geral 

Francisco Otávio Cintra Ferrarini 

 

Coordenador da área de Indústria 

Luiz Fernando Tibaldi Kurahassi 

 

Coordenador da área de Informática 

André Marcelo Panhan 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 

Wilson Vendramel 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Eletrônica Industrial 

Adilson de Souza Cândido 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Mecatrônica Industrial 

Alexandre Fonseca Jorge 

 

Coordenadora do curso de Licenciatura em Matemática 

Iracema Hiroko Iramina Arashiro 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

4 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

1. ATOS OFICIAIS .......................................................................................... 5 

1.1 PORTARIAS ................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIOS ............................................................................................ 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei nº 
4.965/1966. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

5 

 

PORTARIA Nº BRA.0088/2015, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora Jade Schevenin, SIAPE 2814353, ocupante do 

cargo de Administradora, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição 

do Coordenador de Administração (FG-1) do Câmpus Bragança Paulista, no período de 

04/01/2016 a 18/01/2016, por motivo de férias do titular. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA0089/2015, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 

04/11/2015, e tendo em vista o estabelecido na Lei nº 11.784/2008 e na Portaria IFSP Nº 

2.643 de 26/09/2011 e Formulário de Avaliação de Títulos, RESOLVE: 

CONCEDER ao servidor ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS BRAGANÇA PAULSITA, a RETRIBUIÇÃO POR 

TITULAÇÃO (RT), conforme segue: 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

6 

 

SIAPE Servidor: Titulação: A partir de: 

1869049 ADRIANA PAES DE JESUS CORREIA Mestrado 02/12/2015 

 

MAURICIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0090/2015, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora Mirtes Ione Ujikawa, SIAPE 1486837, ocupante do 

cargo de Psicóloga, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição da 

Coordenadora Sociopedagógica (FG-2) do Câmpus Bragança Paulista, no período de 

04/01/2016 a 02/02/2016, por motivo de férias da titular. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

7 

 

PORTARIA Nº BRA.0091/2015, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903,  

de 04.11.2015, nas Resoluções nº 108 e 109, de 04.11.2015, na proposta aprovada em 

reunião de docentes convocada pela Direção Geral e realizada em 18.11.2015, e nas 

indicações enviadas pelas Áreas e pelas Coordenadorias de Extensão e de Pesquisa e 

Inovação, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão de Avaliação para Atividade Docente do Câmpus Bragança Paulista, por um 

mandato de dois anos: 

Representantes da Área de Informática  

• Jefferson de Souza Pinto  

• Rosalvo Soares Cavalcante Filho  

• André Luis Maciel Leme (suplente) 

Representantes da Área de Indústria  

• Marcos Alexandre Fernandes  

• Sérgio Ricardo Pacheco  

• Edilson Rosa Barbosa de Jesus (suplente)  

Representantes da Área de Fonnação Geral  

• Francisco Otávio Cintra Ferrarini  

• Rubens Pantano Filho  

• Ana Cristina Gobbo César (suplente)  

Representantes do curso de Licenciatura em Matemátíca  

• Daniel Tebaldi Santos 

• Dênis Rafael Nacbar  



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

8 

 

• Marina Mitie Gishifu Osio (suplente)  

Representantes da Coordenadoria de Extensão  

• José Orlando Balastreiro Junior  

• Orlando Leonardo Berenguel (suplente)  

Representantes da Coordenadoria de Pesquisa e Inovação  

• Bianca Maria Pedrosa  

• Luís Vanderlei Torres (suplente)  

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, e revoga as Portaria n° 

5929, 5930 e 5931, de 07 de novembro de 2014. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0092/2015, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e na Portaria nº 2.968, de 24.08.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro constituírem a Comissão de Cursos de Extensão do Câmpus 

Bragança Paulista: 

 Enzo Basílio Roberto (Coordenador de Extensão) 

 Jefferson de Souza Pinto (Docente) 

 Samantha Sahle Trindade (Discente) 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

9 

 

 Anteni de Sousa Belchior (técnico em Assuntos Educacionais) 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, com vigência por um ano. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0093/2015, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Anderson Caldas Cailleaux, SIAPE 1336234, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição do Gerente Administrativo (CD-4) do Câmpus Bragança 

Paulista, no dia 15/12/2015 e no período de 16/12/2015 a 18/12/2015, por motivo de 

reunião com a GMS na Reitoria e Capacitação em Planilha de Custo na ESAF, 

respectivamente. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

10 

 

PORTARIA Nº BRA.0094/2015, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Tiago Minoru Taguchi, SIAPE n.º 

1817856, como titular, e o servidor Julio Cesar de Oliveira Brito, SIAPE n.º 2659489, 

como suplente, para, termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

242/2011 
Telefônica 

Brasil S.A. 

Serviço de Telefonia Fixa Local, com o fornecimento de 

todos os equipamentos e materiais necessários. 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 

Art. 3° - Esta portaria tem vigência de 16/12/2015 a 15/12/2016. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

11 

 

PORTARIA Nº BRA0095/2015, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 

04/11/2015, e tendo em vista o estabelecido na Lei nº 11.784/2008 e na Portaria IFSP Nº 

2.643 de 26/09/2011 e Formulário de Avaliação de Títulos, RESOLVE: 

CONCEDER ao servidor ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS BRAGANÇA PAULSITA, a RETRIBUIÇÃO POR 

TITULAÇÃO (RT), conforme segue: 

 

SIAPE Servidor: Titulação: A partir de: 

2267801 CARLOS EDUARDO BELUZO Mestrado 09/12/2015 

 

MAURICIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0096/2015, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora Camila Fátima dos Santos, SIAPE 1743172, 

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

12 

 

IFSP, para substituição do Gerente Educacional (CD-4) do Câmpus Bragança Paulista, no 

período de 15/02/2016 a 04/03/2016, por motivo de férias. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0097/2015, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora Camila Fátima dos Santos, SIAPE 1743172, 

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituição do Gerente Educacional (CD-4) do Câmpus Bragança Paulista, no 

período de 10/03/2016 a 18/03/2016, por motivo de férias. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

13 

 

RELATÓRIO 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

DEZEMBRO 3 10 

TOTAL/ANO 4 97 

 


